C'est assavoir que lesdicts habitans recongnoissent les droictz par
ledict hault et puissant pretenduz, appoinctement faict entre ledict
feu messire Hardouyn de Maillé, leurs predecessers, et ledict hault
et puissant estre leur seigneur naturel, desirant demourer en sa
grace, ont volu et consenty, veullent et consentent que icellui hault
et puissant pour lesdits cent quartiers de maroys qu'il avoyt droict
de prandre par ledict appoinctement, ayt et prengne les maroys vul-
gairement appellez les maroys de Logeresse (1), joignant et conti-
gus au Port Baudin, tenant d'ung des coustez a la rivicre des Belz
de la Sayvre (2), d'autre aux seigneuries de Retz et des Ysles (3),
et d’ung bout au port de Perier tirant a Dampvis (4) avecques cin-
quante sarpans ou quartiers (3) en la prairie de maroys de la Vifz
pres Coullons, laquelle est tenant d’ung des coustez au pré de la
seigneurye de Coullons, d'autre aux Grands Maroys (6), en tel en-
droict qué bon semblera audict hault et puissant pour d'iceulx
maroys joyr et user perpetucllement par ledict hault et puissant et

(1) L'Orgesse prés de Reth. Cf. Carle de Maire, 9 B.

(2) Vieux biefs du Mazeau. Ib., 19 B.

(3) Reth, Saint-Sigismond et le Mazeau. Ces deux derniéres localités por-
taient le nom de seigneurie des Iles. Archives des Deux-Savres, E 363.

(4) Damvix.

(5) Pourtaant I'arpent valait & Banet 60 ares 73 cenliares, tandis que le jour-
nal ou quartier ne valait que 3¢ ares 19 ceatiares. Gf. Astier, Tableau des
mesures légales, p. 32.

(6) Cf. Carte de Maire, 10 B.
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les siens, hoirs et successeurs et qui cause auront de luy, comme de
leur propre dommayne et heritage.

Et se sont lesdictz habitans, chacun d’eulx pour eulx et les leurs,
hoirs etsuccesseurs, desistez et despartis, desistent et departent du
droict d’usage et autres quelzconques qu'ilz avoyent, avoir pou-
voyent et pretandoyent en iceulx tant par le moyen dudict appoinc-
temnent que autrement, pour et au proffict dudict hault et puissant
seigneur pour ce prenant, retenant, stippullant et acceptant pour
luy et les siens, hoirs et successeurs et quy de luy auront cause,
ob ce qu’il est et par expres accordé que s’il advenoyt que ledict
hault et puissant les vousist bailler et arrenter, lesdits manans et
habitans les pourroyent avoir pour tel prix que ledict hault et puis-
sant ¢n aura trouvé d’aultres, en venant dedans le temps de la der-
niere criee qui sera faicte desdictz maroys et partie d’iceulx, et, en
ce faisant, icellui hault et puissant a volu et consenty, veult et con-
sent que lesdicts habitans jouissent des exploictz et droictz d’usage
a eulx baillez et conceddez par ledit feu messire Hardouyn de
Maillé, seigneur dudict lieu de Maillé, es autres maroys que es ma-
roys dessusdictz prins et retenuz par ledict hault et puissant ponr
lesdictz cent quarticrs de maroys, scelon et par la forme et maniere
contenue par la transaction dessus narree, et les charges et condam-
nations, restrinctions et modiffications y contenues sans ce yue
ledit hault et puissant, ores ne pour 'advenir, les puissent (sic) em-
pescher esdits usages, ne y mectre aulcunes bestes estranges, sauf
qu’il est dict qu’il pourra mectre pasturager et tenir par toute I'an-
nee, chacun an, es maroys de la Grande Mothe, jusques au nombre
de trante cing beufz pour luy ou aultres qu’il luy plaira. Desquelz
maroys de la Grande Mothe ledict hault et puissant ne pourra bail-
ler de nouveau usage despuys lesdictz cinquante sarpans prins en
ladite Vifz jusques andict bief de Mazeau; et es autres maroys hor-
mis ceulx de laditte Grand Mothe avantdicte; ledict hault et puis-
sant, ses hoirs et ayanscause, pourront mectre cn tous les autres ma-
roys de la chastellainie, tant et tel bestail qu’il ieur plaira, pran-
dre et faire prandre boys, rouches et autres choses qui seront, et
arrestront en ladicte Grand Mothe et en tous les autres maroys
comme seigneur desdictz lieulx qui luy appartiennent ; et des prof-
fictz desdicts pasturages prandre et applicquer a son proffict, sans
ce que lesdictz habitans y puissent aulcune chose pretendre, ne,
des seigneurs desdictes bestes, avoir ne prandre aulcune somme
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d’argent ne autre chose, saufve et reserve qu’il est dict et par expres
accordé que s’il advenoyt que lesdictes bestes qu’il auroyt mis ou
faict mectre esdicts maroys estant dela lesdicts befz de Mazeau et en
la Mothe dau Vergne (1) passassent la riviereet venoyent es maroys
de ladicte Grand Mothe, lesdicts habitans les pourront prandre
comme autres bestes estranges, icelles amener es prisons dudict
hault et puissant et faire declarer les amandes par les officiers du-
dict hault et puissant seigneur, scelon et par la forme ct par la ma-
niere contenue par ledict appoinctement fait avecques ledict feu
messire Hardouyn de Maillé, lequel, quant ad ce, et partant, demeure
en sa force et vertu ; et pour faire tenir, garder et accomplir ceque
dict est, lesdictes partics et chacunes d’elles en son endroict, sans
jamais faire, dire, ne venir encontre, elles et chascune d’elles ont
obligéet obligenttous et chacuns leurs biens presenset futurs quelz-
conques, donné et donnent I'une d’elles a I'autre les foy et serment
de leurs corps, dont elles ont esté jugees et condempnees de leurs
consentemens et voluntez par ce jugement et condamnation des
cours desdictz seelz, par nous, notaires soubzscriptz, respectivement
jurez d’icelles, aux jurisdictions desquelles et chascunesd’elles, sans
autres en advouher, ellesse sontsoubmizes et leursdicts biens quant
ad ce.